Tuy nhiên, để
đảm bảo trong việc xử lý, bảo quản một
số sắc phong được đưa về trưng bày tại
Bảo tàng Lịch sử - Văn hóa Hội An và
lưu giữ tại Trung tâm Quản lý Bảo tồn
Di sản Văn hóa.

Trong số những sắc phong hiện
tồn, sắc có niên đại sớm nhất là vào năm
Gia Long thứ 2 (1803), sắc cho Thành
Đức Hầu Lý Đại Thành, người xã Minh
Hương, Quảng Nam. Sắc bằng vải lụa,
viết mực tàu, ấn “Phong tặng chi bửu”.
Những sắc phong còn lại có khung niên
đại từ thời Minh Mạng đến Bảo Đại.

* Hoành phi, câu đối, xà cò:
Hầu hết các đình làng ở Hội An

đều có nhiều liễn đối, hoành phi, câu
chữ...

Điển hình
như bức hoành “Độ thế cứu nhân” ở
Đình Sơn Phong có lạc khoản ghi là
“Vĩnh Thịnh thập nhất niên... Quốc
Chúa Thiên Túng Đạo Nhân ngự bút”.
Nội dung lạc khoản cho chúng ta biết
bức hoành này do Minh Vương Nguyễn
Phúc Chu ngự đề, ban tặng vào năm
Vĩnh Thịnh thứ 11 (1715); hay bức
hoành “Hội An tiên từ” ở Đình Tiền hiền

Câu đối được khắc trên cột đá ở Hội An tiên từ

Nội dung lạc khoản cho chúng ta biết
vào thời Bảo Đại, Hội An xã được gọi là
Hội An phường...

* Đinh bạ (sổ đinh): Đinh bạ là sổ
ghi chép dân đinh trong làng xã, được
viết trên giấy dó, đóng thành tập, có
đóng ấn triện của quan phủ và nhiều
kiềm ấn của quan sở tại. Niên đại sớm
nhất của đinh bạ tìm thấy ở Hội An là
vào năm Cảnh Hưng thứ 5 (1744).
Trong đó, đáng lưu ý là trong các sổ
đinh của làng Minh Hương còn ghi chép
khá kỹ về tên tuổi, nguyên quán, nghề
nghiệp, thuế khóa của những người
Minh di nhập sang xã Minh Hương của
thương cảng Hội An.

Tên đầy đủ theo sắc phong là Hiển văn
Tráng tiết Phương du, Khắc vọng Quang
ý, Dực bảo trung hưng Kỷ Mùi khoa
tiến sĩ Tùng giang Văn trung Phi vận
tướng quân trung đẳng thần. Thần tích
của vị thần này được Dương Văn An ghi
lại trong Ô châu cận lục như sau: “…
Thần họ Nguyễn tên Phục người xã
Tùng Giang, huyện Gia Phúc đời vua Lê
Nhân Tông niên hiệu Thái Hòa, khoa
Quý Dậu (1453) ông đậu đệ tam giáp
tiến sĩ, làm quan Chuyển vận sứ, Hành
khiển sứ đạo Thanh Hoa. Thuở vua Lê
Thánh Tông chưa làm vua thì ông dạy
cho vua học, nên khi vua tức vị, ông
được cất nhắc lên chức Hàn Lâm Tham
chưởng Viện sự, 3 lần đi sứ triều Minh,
về làm Đại lý tự khanh lại kiêm chức Tri
Binh chính viện tham nghị rồi làm Thân

Nam vẫn về đình Cẩm Phô để tham dự
lễ cúng theo thường lệ.

Trước đây, đình là nơi thờ Thành
Hoàng cùng các vị Thần bảo hộ cộng
đồng cư dân của làng. Đến đầu thứ kỷ
XX, sau lần tu bổ lớn vào năm Thành
Thái thứ 9 (1897), kết hợp thờ các vị
tiền hiền và hậu hiền của làng Cẩm Phô.
Theo thông lệ từ xưa đến nay, hàng
năm, cư dân làng Cẩm Phô tổ chức hai
kỳ lễ lớn vào mùa xuân và mùa thu (vào
ngày 15, 16 tháng giêng và 15, 16 tháng
8 âm lịch) nhằm cúng tế Tiền hiền, các
vị Thần bảo hộ của làng và cầu mong sự
bình an, làm ăn phát đạt cho cả cộng
đồng cư dân địa phương.

Ngay gian giữa
của chính điện có 2 xà cò ghi niên đại
trùng tu của di tích. Xà cò ngay bên
dưới đòn đông có chữ màu vàng nhưng
đã bị phai, ghi “Gia Long thập thất niên
tuế thứ Mậu Dần, Bính Thìn nguyệt
Giáp Dần lương thần. Cẩm Phô xã viên
quan, hương lão, viên chức, đẳng đồng
trùng kiến (Gia Long năm thứ 17 Mậu
Dần 1818. Viên quan, hương lão, viên

Gian thờ tự đình Cẩm Phô

Và
một xà cò bên dưới, có chữ màu đen
trên nền màu đỏ, ghi “Thành Thái, thập
ngũ niên, tuế thứ Quý Mão niên, Kỷ Mùi
nguyệt, cát nhật quyên. Cẩm Phô xã,
bổn xã đẳng đồng cải tạo” (Thành Thái
thứ 15, năm Quý Mão 1903, tháng 6,
ngày tốt. Các cấp xã Cẩm Phô ta đồng
cải tạo).

Qua hai xà cò hiện còn trong di
tích chúng ta có thể khẳng định được
năm 1818 đình được trùng tu tại địa
điểm như hiện nay. Đến năm 1903, lại
thêm một lần sửa chữa nữa.

Ngay chính
giữa tiền sảnh đặt một bàn hương án có
khắc thời gian và họ tên người phụng
cúng: 老 僥 阮 志 善 奉 供 香 案

一 盤 壬 申 年 孟 秋 吉 旦 (Lão
nhiêu Nguyễn Chí Thiện phụng cúng
hương án nhất bàn. Nhâm Thân niên
mạnh thu cát đán. Tạm dịch nghĩa:
Người cao tuổi Nguyễn Chí Thiện phụng
cúng một bàn hương án. Năm Nhâm
Thân (1932), tháng bảy, ngày tốt.)*. Hai
bên tiền sảnh có 2 cặp liễn đối đắp nổi

bằng mảnh sành sứ: 坦 宅 雁 凰 忺 勝
景, 北 南 車 馬 樂 亨 衢 (Thản trạch
nhạn hoàng hân thắng cảnh, Bắc nam
xa mã lạc hanh cù. Tạm dịch nghĩa: Đất
phẳng cánh chim mừng cảnh đẹp, Bắc
nam xe ngựa rộn đường vui)*; 國 泰 民
安 精 靈 地, 風 調 雨 順 泰 運 天
(Quốc thái dân an tinh linh địa, Phong
điều vũ thuận thái vận thiên.

Hai bên tủ đặt hai bàn thờ
bằng gỗ, thấp và nhỏ hơn so với bàn thờ
chính giữa để thờ các tộc họ có đóng
góp xây dựng đình từ xưa đến nay.

Phía trong cùng là hậu tẩm, thờ sắc
phong thần, 2 bên vẽ hình rùa đội hạc.
Bàn thờ chính giữa đặt bài vị lớn ghi: 山
豐 神 (Sơn Phong Thần). Khám thờ
Thần bằng gỗ do Cựu lý trưởng Nguyễn
Sâm phụng cúng vào ngày 10.3 năm Ất
Hợi (1935). Bên trong khám thờ vẽ hình
rồng cuộn mây, trên khám thờ trang trí
các hàng chữ: 萬 古 英 靈 (Vạn cổ
anh linh - Sáng suốt linh hiển ngàn
năm), 天 煥 文 彰 (Thiên hoán văn
chương - Trời sáng rực rỡ),聖 恩 浩

Dịch nghĩa: Người cùng một xóm
dân. Bảo Đại năm thứ mười chín
(1945), ấp Sơn Tây, toàn dân phụng
cúng)*, 4. 善 最 樂. 歳 次 甲 寅 年 胡
曰 張 積 奉 供 (Thiện tối lạc, Tuế thứ
Giáp Dần niên, Hồ Viết, Trương Tích

phụng cúng. Dịch nghĩa: Thiện là việc
rất vui, năm Giáp Dần (1974) Hồ Viết,
Trương Tích phụng cúng), 5. 救 世 度

人, 永 盛 十 一 年 歳 次 乙 未

八 月 十 一 日 題, 國 主 天 縱

道 人 御 筆 (Cứu thế độ nhân, Vĩnh
Thịnh thập nhất niên, tuế thứ Ất Mùi,
bát nguyệt, thập nhất nhật đề, Quốc
chúa Thiên Túng Đạo Nhân ngự bút).
Bức hoành chạm 10 con chim phượng
đang bay rất đẹp.

Năm bản sắc phong này
xếp theo thứ tự thời gian như sau: Sắc
phong Thiệu trị năm thứ ba – năm 1843

* Trích sách: “Di tích Đình Sơn Phong”, tác giả
Phạm Thúc Hồng, tr 74, năm 2011

(2 bản); Sắc phong Tự Đức năm thứ ba
(1850); Sắc phong Tự Đức năm Quý
Sửu (1853); Sắc phong Duy Tân năm
thứ ba (1909).

Hằng năm theo định kỳ, tại đình
Sơn Phong đều tổ chức tế lễ tế Xuân
(12/01 al), lễ tế Thu (12/8 al) với sự
tham gia của đông đảo bà con nhân dân
phường Sơn Phong.

Đình Sơn Phong hiện nay còn lưu
giữ được nhiều sắc phong, hoành phi,
liễn đối có giá trị cao về mặt lịch sử, văn
hóa là nguồn tư liệu quý cho các nhà
khoa học tìm hiểu về quá trình hình
thành làng Sơn Phong cùng sự thành lập
đình làng.

Năm 2015, di tích được cộng đồng cư
dân địa phương tiến hành tu bổ từ nguồn
xã hội hóa và kinh phí hỗ trợ của thành
phố. Công trình tu bổ di tích hoàn mãn
sau sáu tháng thi công. Nhằm kịp thời
đưa di tích miếu ấp Cây Giá hạ vào phục
vụ nhu cầu tín ngưỡng của nhân dân địa
phương, Ban quản lý di tích đã tổ chức
lễ an vị và khánh thành vào ngày 12
tháng 4 năm 2016 (nhằm mồng 6 tháng
3 năm Bính Thân). Lễ khánh thành diễn
ra trang trọng có sự tham dự của đại
biểu một số cơ quan ban ngành trên địa
bàn thành phố, UBND xã Cẩm Thanh
cùng đông đảo nhân dân địa phương♦

Những thông tin thu thập qua thực
hiện chương trình này góp phần phục vụ
công tác nghiên cứu, bảo tồn và phát
huy giá trị di sản văn hóa Hội An trong
thời gian đến♦

Khánh thành nhà Đông
nhà Tây chùa Hải Tạng - Tân Hiệp

Hoàng Phúc

Sáng ngày 28/4/2016 (nhằm ngày
22/3 ÂL), Ban hộ tự chùa Hải Tạng,
thôn Bãi Làng, xã Tân Hiệp, thành phố
Hội An đã tổ chức lễ hoàn nguyện, cắt
băng khánh thành tu bổ nhà Đông, nhà
Tây của chùa. Công trình được hoàn
thành sau gần một năm xây dựng với sự
đóng góp nhân lực, vật lực của các nhà
hảo tâm trong và ngoài nước.